
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/01/2020 

REGISTRO GENERALE N. 47 del 21/01/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 2 del 14/01/2020 
PROPOSTA N. 1 del 02/01/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA METANO PER SCUOLABUS E 

AUTOBUS ALLA DITTA Centrale Metano Marsica. CIG: ZA22B5F3A8 

 

Richiamato il decreto Sindacale n. 37 del 9/9/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto incarico ad 

interim della dirigenza del 4° Settore “Ambiente e Infrastrutture”; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente del 4° settore; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 21 del 29/04/2019 “Approvazione programma triennale delle opere 

pubbliche 2019-2021 e relativo elenco annuale 2019”; 

- la deliberazione di C.C. n. 22 del 29/04/2019  “Documento Unico di Programmazione - SeS 2019-

2021/SeO 2019-2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 23 del 29/04/2019 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2019/2021 art. 151 del d. Lgs. N. 267/2000 e art. 10, d. Lgs. N. 118/2011”;  

- la deliberazione del C.C. n. 30 del 24/06/2019 recante: “Rendiconto della gestione esercizio 

finanziario 2018”; 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “Peg 2019/2021 e Piano Performance – 

Approvazione”; 

- La deliberazione di C.C. n. 45 del 6.8.2019 “Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di 

Bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del TUEL; 

- La Deliberazione di Consiglio n. 71 del 28.11.2019, "Variazione bilancio 2019/2021 ai sensi degli 

art. 193 e 175 del tuel e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità - ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi" 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

PREMESSO che alcuni automezzi in dotazione agli Uffici Comunali e precisamente lo scuolabus e 

due nuovi autobus in corso di attivazione, necessitano di carburante metano e pertanto occorre individuare 

un distributore nel territorio comunale disponibile alla fornitura di cui trattasi.  

CONSIDERATO che la Ditta Centrale Metano Marsica, con sede in Via Buonarroti n. 118/120, 

67051 Avezzano – P.I. 00120280664, ha dato la sua disponibilità ad effettuare tale fornitura nella stazione 

con sede a Viale della Repubblica n. 37.  

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  

VERIFICATO che: • CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato, ad oggi, una 

convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; • sul mercato elettronico MEPA di Consip nell'ambito del 

bando denominato “Carburanti, Combustibili, Lubrificanti e liquidi funzionali” al meta-prodotto 

corrispondente a gas naturale (metano) le ditte abilitate non presentano punti vendita nel del Comune di 

Sulmona.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/01/2020 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 32, comma 2, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.  

DATO ATTO, altresì, per l’acquisto di carburante per autobus TPL mediante buoni carburante 

l'amministrazione ha aderito alla convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. con ENI S.P.A., aggiudicataria 

Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 – Lotto 1, e la suddetta convenzione comprende la fornitura di benzina 

e gasolio, ma non la fornitura di metano.  

VERIFICATO che nell'interesse dell'amministrazione si ritiene necessario consentire alle vetture ad 

alimentazione a metano, del parco auto comunale di rifornirsi di metano presso il distributore abilitato alla 

fornitura, ubicato in prossimità della rimessa mezzi comunali, sede dei trasporti urbani.  

RITENUTO quindi di avviare la procedura per l’acquisizione della fornitura sopra descritta 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  

CONSIDERATO che la ditta Centrale Metano Marsica, con sede in Via Buonarroti n. 118/120, 

67051 Avezzano – P.I. 00120280664 è disponibile a fornire il gas metano al prezzo di pompa e che alla 

Ditta è stata già affidata la fornitura in essere nell’anno 2019 senza che siano sorte contestazioni.  

VALUTATA che la spesa presunta che si prevede di dovere sostenere possa essere individuata in € 

5.000,00 IVA inclusa.  

DATO ATTO che come previsto dalla Legge del 24/12/07 n. 244 art. 1, da commi 209 a 214 e 

s.m.i., la Ditta ha garantito l’invio della fattura elettronica; 

ACCERTATA la regolarità del DURC emesso dall'Inps con scadenza 18/03/2020;  

RITENUTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del 

D.lgs. 50/2016.  

CONSIDERATO che con il soggetto affidatario verrà stipulato apposito contratto avente la forma 

di scrittura privata tramite scambio di lettera, in applicazione di quanto stabilito in base alle disposizioni 

dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016, successivamente all’accertamento dei requisiti di carattere 

generale previsti all'art. 36, comma 5, e dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo D.lgs. 

50/2016, il cui esito positivo determinerà l'efficacia dell’aggiudicazione. Dato atto che, la Ditta di cui sopra, 

dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs n. 50 del 

18.04.2016 per l'affidamento del servizio /fornitura/lavoro; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i seguenti CIG  

ZA22B5F3A8; 

 Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L.136/2010. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario 

o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

Considerato che l'imputazione della spesa è prevista sul Cap. 3061 del corrente Bilancio, gestione 

finanziaria 2020 – 2022, annualità 2020, che contiene sufficiente disponibilità; 

 

      DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di richiamare l’art. 36 comma 2, lett. a, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 

prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l'affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

3) Di affidare ditta Centrale Metano Marsica, con sede in Via Buonarroti n. 118/120, 67051 

Avezzano – P.I. 00120280664, la fornitura di gas metano per scuolabus e n. 2 autobus nuovi in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/01/2020 

corso di avviamento, dell’importo di € 4.098,36, più IVA € 901,64, per complessivi € 5.000,00 

(euro cinquemila/00), per le motivazioni espresse in premessa;  

4) Di far fronte alla spesa di cui sopra ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le seguenti norme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

A presentazione fattura Secondo il consumo 

mensile 

   

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

della finanza pubblica; 

6) Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento dichiarano 

l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

7) Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a presentazione di 

regolare fattura a fornitura eseguita e verificata da parte del Responsabile del Procedimento; 

8) Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione per 

accettazione,  da parte della Ditta Affidataria, di una copia della presente determinazione; 

9) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs 33/2013. 

              

 Il Responsabile del Procedimento    Il Dirigente 

                   Ing. Marzia Di Lorenzo     Ing. Gianfranco Niccolò 

           

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1 del 02/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NICCOLO GIANFRANCO in data 14/01/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1 del 02/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Capitolo/Art. 3061 Descrizione Spese gestione servizio TU 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

10 02 1 03 1.03.01.02.999 
 

ZA22B5F3A8 

Creditore Centrale Metano Marsica Srl 

Causale Fornitura carburante metano per mezzi comunali 

Importo €  5.000,00 annualità 2020 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 47 del 21/01/2020 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3061 5 1 10 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
5.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 21/01/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 181 

Il 22/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 47 del 21/01/2020 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA METANO PER SCUOLABUS E 

AUTOBUS ALLA DITTA Centrale Metano Marsica. CIG: ZA22B5F3A8 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 22/01/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


